GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Ofício Circular 003/2019 PRPPG/SSTS                                       Cáceres-MT, 19 de junho de

2019.

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-os cordialmente, servimo-nos do presente para publicizar a

Campanha Institucional #UnematFazPesquisa, espaço onde a comunidade científica da

Unemat poderá divulgar as pesquisas produzidas nos seus projetos e programas

institucionalizados. Esta ação de difusão do conhecimento é uma iniciativa colaborativa

entre a PRPPG e Coordecom,  cujo objetivo é promover maior divulgação dos resultados de

investigação científica produzida na Unemat, no contexto da comunidade acadêmica, e

sociedade mato-grossense, além dos âmbitos nacional e internacional. A idéia é incentivar

os PPGs, grupos, núcleos e centros de pesquisas a encaminharem informações sobre as suas

investigações mais notáveis, por meio de resumos que expressam objetivos, metodologias,

resultados, fotos e, principalmente, que esses resultados contribuíram para o

desenvolvimento humano, social, político, econômico, cultural e educacional da sociedade.

Os dados para as matérias científicas deverão ser encaminhados à

COORDECOM via (https://comunica.unemat.br/index.php?a=add), no link Campanha

Unemat Faz Pesquisa, conforme imagem abaixo:

Os conteúdos aprovados para a Campanha serão publicados nas

Quintas-feiras, a partir do mês de agosto de 2019.  O envio do material deverá chegar com o

Supervisão de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0046
http://portal.unemat.br/prppg – Email: prppg.ss@unemat.br

https://comunica.unemat.br/index.php?a=add

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

mínimo de 30 dias de antecedência, a fim de que as matérias sejam avaliadas, formatadas e

publicadas.

As matérias serão divulgadas via site institucional da Unemat e midias sociais

oficiais como Facebook, Instagram e Stories do Whatsapp. A publicação será por ordem de

chegada do material, levando em consideração o tempo hábil para finalização da matéria

jornalística científica pela equipe da Coordecom. Assim, os PPGs, grupos, núcleos e centros

de pesquisas poderão enviar pelo menos 01 (uma) matéria para a Campanha a cada

semestre letivo, contribuindo com a socialização e promoção da ciência e da tecnologia

dentro e fora da instituição. Maiores informações sobre a Campanha pode ser sanadas no

e-mail pesquisa@unemat.br .

Sendo o que se apresenta para o momento, despedimo-nos,

 Atenciosamente.

Às
Coordenações dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Unemat;
Coordenações dos Centros de Pesquisa da Unemat;
Coordenações dos Núcleos de Pesquisa da Unemat;
Coordenações dos Grupos de de Pesquisa da Unemat.

Supervisão de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0046
http://portal.unemat.br/prppg – Email: prppg.ss@unemat.br

mailto:pesquisa@unemat.br